
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 2  

del 04/01/2022  

 

RICHIESTA DI OFFERTA ATTRAVERSO PIATTAFORMA 

MAGGIOLI INTERVENTO CONSOLIDAMENTO STR. 

ALESSANDRIA CUP B14H20001140001 CIG 90308762A2 

CONTRIBUTO L. 145/2018 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

DITTA NUOVE COSTRUZIONI SRL 

 
 



 

Determinazione n. 2 del 04/01/2022 

 

OGGETTO: 

 

RICHIESTA DI OFFERTA ATTRAVERSO PIATTAFORMA MAGGIOLI INTERVENTO 

CONSOLIDAMENTO STR. ALESSANDRIA CUP B14H20001140001 CIG 90308762A2 

CONTRIBUTO L. 145/2018 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  DITTA NUOVE 

COSTRUZIONI SRL 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. n. 56 del 28/12/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022/24; 

• la deliberazione C.C. nr n. 57 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

• la deliberazione della G.C. nr. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022/2024 in 

linea tecnico – finanziaria; 

 

DATO ATTO che: 

_ con decreto del 05/08/2020 del Ministero dell’Interno a seguito delle disposizioni di cui 

all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato 

approvato il modello di certificazione informatizzato, da utilizzare da parte dei comuni ai 

fini della richiesta di contributi, per l’anno 2021, per interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

_ l’Amministrazione Comunale ha provveduto secondo le modalità indicate nel succitato  

D.M. a inoltrare istanza di contributo per la messa in sicurezza del territorio comunale 

gravemente danneggiato anche dalle recenti Alluvioni Novembre 2019 per un ammontare 

pari ad Euro 2.498.000,00; 

_ con decreto del 23/02/2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria Generale, a seguito delle disposizioni di cui all’articolo 1, 

comma 140 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato, per l’anno 

2021, il relativo stanziamento, approvando nell’allegato 2, le istanze ritenute ammissibili fra 

cui quelle del Comune di Acqui Terme per un importo di Euro 2.375.000,00 IVA compresa; 

_ fra i suddetti interventi risulta ammesso l’“intervento di consolidamento sottoscarpa di 

Stradale Alessandria” per un importo di Euro 220.000 IVA compresa; 

_ l’art.3 del D.M. Ministero dell’Interno “affidamento dei lavori e monitoraggio degli 

interventi”, al comma 1, dispone che il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i lavori per 

la realizzazione delle opere pubbliche, entro i termini previsti dall’art.1 comma 143 legge 

n.145/2018; 

_ nel caso dell’intervento di consolidamento sottoscarpa di Stradale Alessandria, il suddetto 

comma prevede il termine di dieci mesi dall’emanazione del decreto, quindi il 22/12/2021, 



per l’affidamento dei lavori, essendo il medesimo compreso dallo stesso art.1 co 143 

L.145/2018, nella fascia delle opere di importo compreso fra 100.000 a 750.000 euro; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 364 del 13/05/2021 di affidamento dell’incarico 

di attività specialistiche di carattere geologico, geotecnico ed idraulico, progettazione, Direzione 

Lavori e coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione, sia in fase di esecuzione, allo 

Studio GEO ENGINEERING SRL, con studio in Torino Corso Unione Sovietica 560, per un 

importo, rispetto alle tabelle dei corrispettivi, di Euro 29.900,00 oltre oneri previdenziali ed oltre 

IVA e così per complessivi Euro 37.937,12 IVA e contributi CNPAIA compresi – CIG 

8731261084; 

 

RICHIAMATA altresì la successiva determinazione Ufficio Tecnico nr. 750 del 29/09/2021 con la 

quale sono state affidate alla Ditta GEOSERVICE SNC di Dott. Geol. Elio ORSI & c., P. IVA 

01385730062, con sede in via della Maggiora, 8, Acqui Terme (AL), le indagini geognostiche, per 

l’importo complessivo di Euro 4.720,00, oltre IVA nella misura di legge, IVA, quindi per un totale 

pari ad € 5.758,40, CIG 89084594ED; 

 

ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo in data novembre 2021 a firma dell’Ing. Luigi 

Marenco dello Studio GEO ENGINEERING SRL, con il quale si prevede l’articolazione 

dell’intervento nelle tre fasi di seguito sommariamente descritte: 

a) sostituzione dei manufatti idraulici danneggiati, relativi alla porzione terminale del cunicolo in 

pietrame esistente ed al tratto di tombinatura in lamiera zincata; 

b) ricostruzione della scarpata con terre rinforzate, in sostituzione del timpano crollato; 

c) protezione delle porzioni di muratura ammalorate in corrispondenza dei tratti conservati, 

specificamente relativa alle condizioni di degrado riscontrate a carico dei piedritti. 

d) completamento dell’intervento mediante il ripristino del tratto stradale con adeguamento delle 

barriere stradali. 

 

PRESO ATTO CHE, come si evince dalla relazione illustrativa del progetto in argomento: 

• l’intervento di consolidamento sottoscarpa di Stradale Alessandria interessa la sistemazione di 

una porzione di tombino stradale collocato lungo un’articolata sequenza di manufatti con 

diverse geometrie e sezioni tipologiche, posizionati al di sotto delle piattaforme stradale e 

ferroviaria esistenti; 

•  nelle more di redazione della progettazione in parola, lo studio di progettazione incaricato, 

GEO ENGINEERING SRL, constatava la necessità, in seguito ai primi sopralluoghi, di 

coordinare l’intervento previsto dall’amministrazione comunale con ulteriori opere, al fine di 

mettere in sicurezza i manufatti esistenti e realizzati da RFI nei decenni passati, in 

corrispondenza ed in prossimità della piattaforma ferroviaria; 

• i rilievi eseguiti evidenziavano inoltre la necessità inderogabile di realizzare in unica fase gli 

interventi relativi alle diverse pertinenze (comunale ed RFI), indispensabili per la sicurezza 

dell’attraversamento idraulico e per ottimizzare i costi; 

 

RILEVATO che, a seguito di contatti tra l’amministrazione di Acqui Terme ed RFI e secondo gli 

accordi intercorsi tra i medesimi Enti, si è convenuto di addivenire alla stipula di una Convenzione 

atta alla disciplina dell’intervento complessivo, in quanto riguardante un insieme sistematico di 

opere, come sopra descritte, di competenza in parte del Comune ed in parte di RFI, non suddivisibili 

per motivazioni di carattere tecnico in altrettanti lotti funzionali; 

 



DATO ATTO CHE le scadenze imposte dall’Ente erogatore del finanziamento per la parte di 

competenza comunale, hanno reso urgente avviare le procedure di approvazione del progetto 

relativo ai lavori di competenza comunale al fine di addivenire all’aggiudicazione degli stessi entro 

le tempistiche previste, nelle more della stipula della sopra citata Convenzione da ritenersi elemento 

imprescindibile per la realizzazione dell’opera nel suo complesso; 

 

VISTA la deliberazione G.C. nr. 289 del 18/11/2021 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo redatto conformemente all’art.23 del D.lgs n.50/2016 e smi relativo 

all’“intervento di consolidamento sottoscarpa di Stradale Alessandria” per la parte di competenza 

del Comune, ancorché solo idealmente scorporabile dall’intervento complessivo in quanto 

riguardante un insieme sistematico di opere, come meglio descritte in narrativa, di competenza 

Comune ed RFI, non suddivisibili per motivazioni di carattere tecnico in altrettanti lotti funzionali; 

 

 DATO ATTO CHE: 

_ tutti gli interventi di competenza comunale di cui sopra determinano un importo 

complessivo di Euro 220.000,00 di cui Euro 132.685,56 quale importo complessivo lavori 

comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

_ in attuazione di quanto previsto all’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per meglio rispondere alle 

necessità di intervento non si ritiene opportuno suddividere in lotti funzionali il progetto di 

cui trattasi; 

 

ATTESO che, per la realizzazione di quanto trattasi, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura”così come 

integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

 

VISTO  il decreto semplificazioni D.L. N.76 del 16/07/2020 rubricato “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici” convertito con modificazioni nella Legge n.120 

dell’11/09/2020; 

 

VISTO ALTRESI’ il D.L. 31/05/2021 n.77 di modifica alla legge n.120/2020; 

 

VISTA la determinazione del Comune di Acqui Terme Settore Tecnico e Patrimonio n. 1023 del 

22/12/2021, di autorizzazione a contrarre con la quale è stato disposto: 

• di avviare apposita RDO con la società Nuove Costruzioni srl  di Visone, individuata da RFI 

quale operatore economico qualificato e competente per l’area di intervento comunale sulla 

piattaforma MAGGIOLI, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36 comma 9 bis del Codice, ex l’art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020 così come 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 della Legge 108/2021   relativa 

all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRADALE ALESSANDRIA CUP 

B14H20001140001 CIG 90308762A2 approvato con DGC n. nr. 289 del 18/11/2021; 



• di precisare che ai sensi dell’art.51 del D.lgs n.50/2016 e smi non si ritiene opportuno 

suddividere in lotti l’appalto, sia per ragioni tecniche, sia perché i requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara non costituiscono ostacolo alla partecipazione da parte delle micro, 

piccole e medie imprese, e non è pertanto necessaria detta suddivisione; 

• di disporre che, ai sensi dell’art. 105 del Codice, come modificato dall’art. 49, comma 2, 

lettera a) (a decorrere dal 01/11/2021) del D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021, il contratto non può essere ceduto, non può 

essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del 

contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso 

delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera. Pertanto non 

ritenendo di imporre limitazioni ulteriori ai sensi del suddetto articolo il subappalto della 

categoria unica prevalente OG3 sarà ammesso entro il limite del 50% (cinquanta per cento) 

dell’importo della categoria stessa; 

• di prenotare, per l’espletamento della richiesta di offerta sulla piattaforma Maggioli di cui 

all’oggetto, al netto degli impegni già assunti, la somma di Euro  161.876,38 – CIG 

90308762A2 quale importo complessivo lavori  sul cap.9601 sul citato contributo MIT 

annualità 2021, evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione sarebbe avvenuta 

non oltre il 31/12/2021;  

 

DATO ATTO CHE, come già emarginato, la procedura si è svolta sul portale MAGGIOLI con 

scadenza 27/12/2021 alle ore 18:00; 

 

DATO ATTO CHE entro l’ora e il giorno prestabilito è pervenuta l’offerta di ribasso della ditta 

NUOVE COSTRUZIONI srl con sede in VISONE (AL) REGIONE PIANO 10, del 2,50 % 

sull’importo a base di gara di € 127.582,27 con un’offerta di € 124.392,71 a cui aggiungere €  

5.103,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un importo di € 129.496,00 più 

IVA; 

 

VISTA la documentazione in atti d’ufficio, relativa alla verifica dei requisiti acquisita e agli atti 

della pratica; 

 

DATO ATTO che sono stati espletati, pertanto, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 

requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa 

la regolarità contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 

definitiva in favore della stessa Ditta NUOVE COSTRUZIONI srl con sede in VISONE (AL) 

REGIONE PIANO 10 - P.IVA 01530860061; 

 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 

187/2010 convertito con Legge 217/2010; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 

sia al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare 

ex art.192 D.lgs n.267/2000 e art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016; 

 

2. di prendere atto del D.L. 28/05/2021 nr.77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in 

vigore dal 01/06/2021; 

 

3. di dare atto che si è disposto di avviare, per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa, 

apposita RDO con la società Nuove Costruzioni srl  di Visone, individuata da RFI quale 

operatore economico qualificato e competente per l’area di intervento comunale sulla 

piattaforma MAGGIOLI, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36 comma 9 bis del Codice, ex l’art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020 così come 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 della Legge 108/2021   relativa 

all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRADALE ALESSANDRIA CUP 

B14H20001140001 CIG 90308762A2 approvato con DGC n. nr. 289 del 18/11/2021; 

 

4. di prendere atto dell’esito della suddetta RDO sul portale MAGGIOLI con offerta di ribasso 

della Ditta NUOVE COSTRUZIONI srl con sede in VISONE (AL) REGIONE PIANO 10, 

del 2,50 % sull’importo a base di gara di € 127.582,27 con un’offerta di € 124.392,71 a cui 

aggiungere €  5.103,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un importo di 

€ 129.496,00 più IVA; 

 

5. di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, l’aggiudicazione in via 

definitiva alla Ditta NUOVE COSTRUZIONI srl con sede in VISONE (AL) REGIONE 

PIANO 10 P.IVA 01530860061con il ribasso del 2,50 % accertato le condizioni per poter 

attestarne l’efficacia; 

 

6. di dare atto che l’intervento di CONSOLIDAMENTO STRADALE ALESSANDRIA CUP 

B14H20001140001 CIG 90308762A2  dell’importo di Euro € 129.496,00 oltre IVA rientra 

nei contributi assegnati al Comune dal D.M. Ministero Interno del 23/02/2021 per un 

importo complessivo di Euro 2.375.000 messa in sicurezza edifici e territorio anno 2021 – 

CUP B14H20001140001, e trova la sua copertura finanziaria al cap. 9601 Imp.. 1605/0 

esercizio 2021 giusta determina di impegno di spesa n. 1023 del 22/12/2021 evidenziando 

che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non oltre il 31/12/2022; 

 

7. di precisare che la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall’impresa 

aggiudicataria, previa autorizzazione, potrà essere utilizzata, fino alla concorrenza 

dell’importo complessivo del ribasso stesso, dell’economia di minor IVA e degli imprevisti 

per l’esecuzione di nuovi interventi aggiuntivi aventi la stessa natura di quelli normati dal 

progetto esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

 

8.  di nominare l’Ufficio di direzione lavori nello Studio GEO ENGINEERING SRL, con sede 

in Torino Corso Unione Sovietica 560 mentre il sottoscritto riveste l’incarico di RUP ex 

art.31 D.lgs n.50/2016 e smi; 



9. di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs 

n.33/2013.- 

 

MC\sr 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico 

Marco Cascone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO in data 04/01/2022


